
1 

 

様式第２号（第９条関係）  

会議録 

会議の名称 令和６年度第１回ふじみ野市公民館運営審議会 

 

開催日時 

令和６年６月２７日（木） 

開会時刻  午前１０時００分 

閉会時刻  午前１１時５０分 

 

開催場所 

 

 

ふじみ野市立上福岡西公民館地下ホール 

 

 

 

 

 

 

出席した者の氏名 

役職名 氏名 役職名 氏名 

委員長 松舘 千枝 委員 大津 朋子 

副委員長 田中 義則 委員 山口 ゆかり 

委員 村越 澄子 委員 古川 惣一 

委員 粟田 大悟 
上福岡西公民館

長 
内田 徳子 

 

委員 

 

山﨑 進弘 

上福岡西公民館

副主幹兼事業係

長 

 

松原 秀洋 

委員 戸波 節子 
上福岡西公民館

庶務係長 
中野 俊和 

委員 野原 眞二 
文化・スポーツ振

興課長 
吉村 敏世 

 

委員 

 

中里 美子 

文化・スポーツ振

興課文化振興係

主任 

 

大脇 康徳 

委員 坂本 光枝   

委員 田中 王子   

 

会議の議題 

(1) 委員長及び副委員長の選出 

(2) 令和６年度ふじみ野市立公民館事業進ちょく状況について 

(3) その他 

会議の公開又は非公開の別 公 開 

会議の非公開の理由  

傍聴人の数 ０人 

発言の内容 別紙「発言の要旨」のとおり 

会議資料 別添のとおり 

事務局 社会教育課 上福岡西公民館 

 

議事の確定 

確  定 

年月日 
令和７年７月５日 

記  名 

押  印 

役職名 

委員長 松 舘 千 枝 ○印 



2 

 

別紙 

発言の要旨 

内田館長 

 

 

 

 

 

内田館長 

 

仮委員長（松

原副主幹兼事

業係長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮委員長（松

原副主幹兼事

業係長） 

 

 

 

 

 

 

山口委員 

 

 

 

 

 

 

 

 本日は、新たな委員による最初の会議のため、委員長が選任されるまでの間、仮

の委員長として、上福岡西公民館の松原副主幹兼事業係長に進行をお願いしたいと

思います。委員の皆様よりご承認を賜りたく存じますが、いかがでしょうか。 

  

（ 全委員承認 ） 

 

 それでは、仮の委員長として、松原副主幹兼事業係長が進行させていただきます。 

 

 委員長選出までの間、仮委員長を務めさせていただきます。よろしくお願いしま

す。 

 

 会議に先立ち、ふじみ野市では「ふじみ野市審議会等の会議の公開に関する規則」

に基づきまして、本会議は公開の対象となっておりますので、あらかじめご了承願

います。 

 

 本日の出席委員は、１３名です。ふじみ野市立公民館条例施行規則第２１条第５

項の規定に基づき、委員の過半数の出席をいただきましたので、ただ今より令和６

年度第１回ふじみ野市公民館運営審議会を開会いたします。 

 

 議題に入ります前に、本日委嘱をお受けいただきました委員の皆様に、当館職員

の紹介を申し上げます。 

【 職員自己紹介（全員） 】 

 

 次に、(3)議題の「ア 委員長及び副委員長の選出」を行います。 

 ふじみ野市立公民館条例施行規則第２１条第１項の規定により、委員長は委員の

互選とする、となっております。 

 委員の皆様の中で、委員長を務めていただける方はいらっしゃいますか。いらっ

しゃれば、挙手をお願いいたします。 

 

 いらっしゃらないようですので、どなたかご推薦いただける方はいらっしゃいま

すか。 

 

 本日は、長年委員長を務めていただきました郡司委員さんがご欠席のため、今回

の任期の委員長につきましては、松舘委員さんを推薦いたします。 

長年副委員長としてこの審議会を支えていただいたご経験、また、教育カウンセ

ラーとしての活動や、「おあがんなんしょ」などの取り組みで、様々な方々との交

流から広い見識をお持ちと思います。 

 そのご経験を、この審議会のリーダーとして発揮していただき、私たち委員の審

議を実りあるものに導いていただきたいと思い、ぜひ松舘委員さんに委員長をお願

いしたいと思います。 



3 

 

仮委員長（松

原副主幹兼事

業係長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮委員長（松

原副主幹兼事

業係長） 

 

松舘委員長 

 

仮委員長（松

原副主幹兼事

業係長） 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

田中（王）委

員 

 

 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

 

 ただ今、山口委員から、松舘委員のご推薦をいただきましたが、他にいらっしゃ

いますか。 

 他になければ、お諮りいたします。松舘委員に委員長をお願いしたいと思います

が、いかがでしょうか。 

 

（ 全委員承認 ） 

 

 それでは、松舘委員に委員長をお願いすることに決定いたします。 

 松舘委員、委員長席に移動をお願いいたします。 

 

【 松舘委員、委員長席に移動 】 

 

 それでは、松舘委員から就任のあいさつをお願いいたします。 

 

 

 

 委員長就任のあいさつ 

 

 ここで、委員長が決まりましたので、仮委員長の任を解かせていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 

 

 議題に戻ります。これより副委員長の選出を行います。ふじみ野市立公民館条例

施行規則第２１条第１項の規定により、副委員長は委員の互選とする、となってお

ります。 

 どなたか、副委員長を務めていただける方は、いらっしゃいますか。 

 いらっしゃれば、挙手をお願いいたします。 

 

 いらっしゃらないようですので、どなたか、ご推薦いただける方は、いらっしゃ

いますか。 

 

 私は、田中義則委員さんを副委員長に推薦いたします。サークル活動だけでなく、

地域活動やぴんしゃん体操などの幅広い活動にリーダーシップを発揮されている

ことからも、心強い副委員長になってくださると思います。田中義則委員さんに副

委員長をぜひお願いしたいと思います。 

 

 ただ今、田中王子委員から田中義則委員のご推薦をいただきましたが、他にいら

っしゃいますか。 

 他になければ、お諮りいたします。田中義則委員に副委員長をお願いしたいと思

いますが、いかがでしょうか。 

 

（ 全委員承認 ） 



4 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

松舘委員長 

 

田中副委員長 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

坂本委員 

 

 

文化・スポー

ツ振興課長 

 

 

坂本委員 

 

 

 

文化・スポー

ツ振興課長 

 

中里委員 

 

 

 

 それでは、田中義則委員に副委員長をお願いすることに決定いたします。 

 田中義則委員、副委員長席に移動をお願いいたします。 

 

【 田中義則委員、副委員長席に移動 】 

 

 それでは、田中副委員長から就任のあいさつをお願いいたします。 

 

 副委員長就任あいさつ 

 

 よろしくお願いいたします。 

 次に、次第の「イ」に入る前に、順番を変更いたしまして「ウその他」として、

上福岡西公民館の大規模改修に当たり、委員の皆様よりご意見をいただきたいと思

いますが、よろしいでしょうか。 

 

（ 各委員異議なし ） 

 

 ありがとうございます。本議題の説明員として、本日はふじみ野市役所市民活動

推進部文化・スポーツ振興課長、また、設計委託事業者の桂設計にご出席いただい

ております。 

 

 それでは、議題の「ウ その他」について、説明をお願いいたします。 

 

 事務局より説明（上福岡西公民館大規模改修工事に伴うご提案） 

 

 上福岡西公民館大規模改修に伴う提案について、いろいろな意見が出ると思いま

すが、その都度ご提案してもいいのではないかなというところで疑問があります。 

 

 備品等に係わるところは後でも構いませんが、この部屋とこの部屋をくっつけた

い、とか入れ替えたいとかいう部分については、早めに言っていただきたいと思い

ます。 

 

 陶芸連盟として美術工芸室を使用しており、活動に必要な備品を置かせていただ

いていますが、そのまま移動できるのか心配しています。昭和１００年大学もやっ

ていますので、できればそのままの状態でできれば、と思っています。 

 

 今どのくらいの容量のものを置いているのかは文化・スポーツ振興課では把握で

きておりませんが、置けるスペースの容量は確保していきたいと思います。 

 

 西公民館のホールはとても使い勝手がいいので、このまま使えるような状態で、

先ほど運用の話がありましたが、このくらいの大きさが適正だと思うので、ぜひこ

の形態を残してほしいと思います。 

 



5 

 

山口委員 

 

 

文化・スポー

ツ振興課長 

 

古川委員 

 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松舘委員長 

 

 

 

 

 

松原副主幹兼

事業係長 

 

松舘委員長 

 

中野庶務係長 

 

松舘委員長 

 

山﨑委員 

 

 

松原副主幹兼

事業係長 

 

松舘委員長 

 

 西公民館の調理室はガスが使えるのですが、同じようにガスが使えるのか、それ

ともステラ・イーストのように変えてしまうのでしょうか。 

 

どちらのほうがベストなのかは、ご意見を踏まえて確定していきたいと思いま

す。 

 

 使い勝手がいい、幅広い使い方ができるように検討していただけたら、と思いま

す。 

 

 委員の皆様、ありがとうございました。本日の各委員さんの意見を参考に、ぜひ

設計に反映させていただき、また今後の進ちょくをご報告いただければと思いま

す。多くの市民の方に立ち寄っていただき、また使っていただき、市民の交流の拠

点となる施設を設計いただきたいと思います。 

 

 それでは、ここで文化・スポーツ振興課長、桂設計にはご退席いただきます。 

 本日は、ありがとうございました。 

 

【 文化・スポーツ振興課長、桂設計退席 】 

 

 続きまして、議題の「イ令和６年度ふじみ野市立公民館事業進ちょく状況につい

て」、事務局より説明をお願いします。説明が終わりましたら、委員の皆様より、

ご意見・ご質問をお受けいたします。 

 

 初めに、公民館事業につきまして、松原副主幹兼事業係長よりお願いいたします。 

 

資料に基づき説明。 

 

 

 次に、庶務につきまして、中野庶務係長よりお願いいたします。 

 

 公民館の維持管理等について、口頭で説明。 

 

 ただ今の説明に対し、ご意見・ご質問がありましたら発言をお願いします。 

 

 小学３年生公民館施設見学については、各学校３年生なんですね。それと交通は

どのようになっていたんでしょうか。 

 

 委員のおっしゃるとおり、こちらはすべて３年生の生徒になります。交通手段に

つきましては、皆様徒歩でご来館いただきました。 

 

 それでは、次に３ その他に移ります。委員の皆様より何かございますか。 

 なければ、事務局から何かございますか。 



6 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

松舘委員長 

 

 

田中副委員長 

 その他として、４点ご連絡いたします。 

１ 令和６年５月１５日水曜日に開催された「令和６年度入間地区公民館連絡協議 

会記念講演」の様子について、事務局から報告 

２ ふじみ野市平和推進事業実行委員会委員の推薦について、野原眞ニ委員を継続 

推薦したことの報告及び承認 

３ 令和６年度西部地区人権教育実践報告会が、令和６年７月２６日金曜日に入間 

市産業文化センターで開催されること、及び田中副委員長に出席をお願いしたこ 

とを報告するとともに、次回審議会において実践報告会の様子について報告して 

いただくことを連絡。 

４ ふじみ野市公民館運営審議会の概要について説明。 

 

 その他にございますか。ないようでしたら、本日の会議を閉会したいと思います。 

 閉会の挨拶を田中副委員長にお願いします。 

 

 長時間に渡るご審議ありがとうございました。以上で本日の会議を終了いたしま

す。 

 


